²⁶⁹¹ Le sergent constituant, là aussi, un des auxiliaires indispensables, cf. art. 49 des statuts de 1392-1479 : « ... doze livras bordelezas per los penssiou et totas las deffautas son la meytat deu clerc et l'autre meytat deus sirvens » (éd. R. GUINODIE, *Histoire...*, t. 2, *op. cit.*, p. j. n° 4, p. 490).

²⁶⁹² Comptes du 18 novembre 1263 : « Pro guetis, clericis et servientibus ville : 387 lb. 8 so. 10 d. » (éd. A. GIRY, *Documents...*, *op. cit.*, p. j. n° 38, p. 105, §. 32).

²⁶⁹³ Compte de 1259 : « Et por les serviges [...], c'est à savoir au maieur, au clerch de le commuigne, au clerc as argentiers, as sergans le maieur et as waites [guetteurs] qui waitent tout len 119 lb. 7 sol. et as presens ke le vile a fais du vin 39 lb. 10 so. 5 d. », cit. C. DUFOUR, « Situation financière... », *loc. cit.*, p. 644).

²⁶⁹⁴ Comptes de 1258 : « Clerico ville, et servientibus et excubiis [gardes] et aliis clericis qui fuerunt in negociis ville 46 lb. et 6 so. » (éd. *ibid.*, p. 659). C'est encore le cas en 1263, cf. comptes de 1263 : « Pro salario clericorum et servientum : 6 lb. » (éd. A. GIRY, *Documents...*, *op. cit.*, p. j. n° 37, p. 103, §. 40).

²⁶⁹⁵ Comptes de 1387 : « ... le clerc [des] collecteurs ara pour son salaire, pour ledit an, 16 lb. par. et non plus. » (éd. A. THIERRY, *RMIHTE*, t. 1, *op. cit.*, p. j. n° 287, p. 687).

²⁶⁹⁶ Comptes de 1326-1327 : « 308 lb. 7 so. 4 d. pour pentions de clers, de procureurs, d'avocas a Arras, a Cambrai, a Lille, a Amiens, a Paris, a Rains et ailleurs pour le ville et les bourgeois aidier a deffendre, si qu'il appart par les parties... » (éd. G. ESPINAS, *Les finances...*, *op. cit.*, p. j. n° 76, p. 474).

²⁶⁹⁷ Art. 68 : « ... uniuscujusque illorum notariorum duorum qui per eadem tempora consueverunt eligi de anno in annum in predictis duabus curiis pro scribendis actis causarum ad tabulario dictorum judicum, est salarium 12 lb. roy. [...] uniuscujusque illorum duorum notariorum qui per eadem tempora de anno in annum consueverint eligi in predictis duabus pro recipiendis testibus, et scribendis attestationibus in cartulariis dictarum curiarum, scilicet illorum testium qui producuntur in causis que agitantur in dictis curiis, est salarium 15 lb. regia [...] uniuscujusque illorum quatuor notariorum, quorum duo consueverunt eligi per tempora de anno in annum officii Palacii, quorum duo habent esse ad tabularium ante rectorem vel judicem Palacii, et duo ad tabularium seu tabularia accusationum et inquisitionum, est salarium 30 lb. dicte monte. » (éd. R. PERNOUD, *Les statuts...*, *op. cit.*, p. 71-72).

si le nombre de témoins est important²⁶⁹⁸. Il en est de même au XIV^e siècle au sein de la Cité de Rodez où la ville, qui possède pourtant un scribe urbain dès 1355-1356²⁶⁹⁹, fait ponctuellement appel à des notaires extérieurs pour des tâches spécifiques en 1357-1358²⁷⁰⁰. Ce phénomène n'est pas propre aux villes du Midi puisqu'Amiens rémunère, en 1389-1390, un clerc nommé Regnart († post. 1390) pour procéder à la copie de plusieurs lettres au sein du cartulaire de la ville, sans que celui-ci ne soit qualifié de clerc de ville ou ne bénéficie d'une pension annuelle²⁷⁰¹. C'est encore le cas à Abbeville où, en 1365, la rédaction et la copie des comptes occupent deux clercs publics en plus des argentiers et de leur clerc permanent²⁷⁰². Il peut arriver également que leurs noms n'apparaissent même pas dans les comptes tant leur tâche peut s'avérer brève et unique, comme le montre, en 1287-1288, l'exemple des comptes de la ville de Bruges²⁷⁰³. On peut rencontrer, toujours à Bruges, un autre cas de figure dans lequel ces anonymes sont présentés comme une masse dédiée à une tâche particulière telle que la rédaction de tous les actes relatifs à la transformation des fossés en 1302-1303²⁷⁰⁴. Lorsque ces dépenses ont lieu à l'extérieur de la ville, certaines localités peuvent également fixer un forfait journalier pour chaque clerc qui a aidé ponctuellement les représentants de la localité, comme c'est le cas à Saint-Omer durant la décennie 1355-1365²⁷⁰⁵.

Il arrive aussi qu'un officier seigneurial, si cela n'est pas incompatible avec son statut, puisse être appelé comme scribe ponctuel. Ainsi, alors que Saint-Quentin rémunère

²⁶⁹⁸ Art. 29, §. 3 : « ... notarii curiarum vel alii scriptores qui dicta testium transcribent, vel alia acta curi, pro quatuor foliis cartarum papericarum accipiant 12 d. roy. tantum, ita quod ille quatuor carte sint de duobus foliis papiri, et sint in qualibet pagina viginti linee ad minus. Verum si contingeret quod in una carta vel minus, vel in una pagina vel minus, unus testis tantum reciperetur, nichilominus habeant vel possint habere dicti scriptores 2 d. pro illo teste. Hoc autem provideant quod translata predicta faciant per competentem abbreviaturam, et non de littera nimis sparsa, sed talem formam in scribendo observent qualem in aliis scripturis observant, vel cartulariis sive cartis, nec dimittant ex utroque latere margines nimis spaciosas, et si hec transgressi fuerint, inde arbitrio curie puniantur. (éd. *ibid.*, p. 44).

²⁶⁹⁹ Comptes de 1355-1356 : « ... paguem [...] a M^e Arnal Brandoy, quel eviavo vas lo Senescalc del Rei, per [...] letras [...] de lui per lo fach del Capitol... » (éd. H. BOUSQUET, *Comptes...*, t. 1, *op. cit.*, p. 289).